

A-0071

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS (N)-301

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0071

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by International Politics ? Discuss its Scope and relevance.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति से आप क्या समझते हैं ? इसके क्षेत्र व प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

2. Discuss main elements of National Power, what are its limitations ?

राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए। इसकी क्या सीमाएँ हैं ?

3. Write an analytical note on problems and prospects of 'SAARC'.

'सार्क' की समस्याओं एवं भविष्य की सम्भावनाओं पर एक विश्लेषणात्मक टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss the relevance of the Non-Aligned Movement in the present times.

वर्तमान समय में गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

5. Write an essay on Human Rights issues in International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में मानवाधिकार के मुद्दों पर एक लेख लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain about the importance of International Politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के महत्व के बारे में बताइए।
2. State the economic instruments of foreign policy.
विदेश नीति के आर्थिक साधनों को बताइए।
3. Write a short note on National Interest.
राष्ट्रीय हित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. What is cold war ?
शीत युद्ध क्या है ?
5. What do you understand by globalization ?
भूमण्डलीकरण से आप क्या समझते हैं ?
6. Write about the India's role in 'SAARC'.
'सार्क' में भारत की भूमिका के बारे में बताइए।
7. What is the concept of Collective Security ?
सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा क्या है ?
8. Write a note on India and Human Rights.
भारत एवं मानव अधिकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
